und sie besteht in einer Handlung, wodurch das Gesetz zur Wissenschaft derer gebracht wird, für welche es verbindlich sein soll. Die Art und Weise derselben ist verschieden. (b)

- (a) Bei den Römern hieß promulgare legem den Gesetzesvorschlag vorher, ehe in den Comitien darüber gestimmt wurde, öffentlich anschlagen (publice proponere), damit das Volk denselben vorher in Ueberlegung nehmen könne.
- (b) Der in neuern Zeiten aufgekommene Unterschied zwischen Promulgation und Publication eines Gesetzes, nach welchem man unter jener die förmliche Auffertigung eines Gesetzes, unter dieser die öffentliche Bekanntmachung desselben versteht, ist nicht allgemein Rechtens, wenn gleich er bei neuen Gesetzgebungen, besonders in größern Staaten, berücksichtigte zu werden verdient.

§. 5.

Kein positives Recht beruht indeß bloß auf solchen ausdrücklichen Gesetzen, sondern ein großer Theil desselben bildete sich zu allen Zeiten und bei allen Völkern durch die Sitte und den Gebrauch des Volks, durch die Lehren seiner Rechtskundigen und durch die Aussprüche seiner Richter. (a) Der Inbegriff aller derjenigen Rechtsnormen, welche sich nicht auf ein ausdrückliches Gesetz, sondern auf die gleichförmige Beobachtung des Volks gründen, pflegt man, wiewol nicht ganz passend, das Gewohnheitsrecht (consuetudo, mores maiorum) zu nennen, wozu dann auch das Herkommen (ius traditum) gehört. Ein solcher hergebrachter, oder durch

Gewohnheit eingeführter Rechtsatz hat mit einem ausdrücklichen Gesetze völlig gleiche Kraft. (b)

- (a) „Pleraque in iure, sagt *Quintilian* in inst. orat. Lib. 5. cap. 3. non legibus, sed moribus constat.“
Vergl. *Hugo Encyclopädie* (4te Ausg.) §. 22. *Dessen Philosophie des positiven Rechts* (3te Ausg.) §. 130. und *Dessen civil. Mag.* B. 4. S. 114.
- (b) Diese Ansicht findet sich auch bei den Römern. So heißt es im fr. 32. pr. D. 1. 3. „De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est“ — — §. 1. *Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur; (et hoc est ius, quod dicitur moribus constitutum). Nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt: merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes. Nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret, an rebus ipsis et factis? Quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legislatoris sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.“*
fr. 33. eod. „Diuturna consuetudo pro iure et lege in his, quae non ex scripto descendunt, observari solet.“
fr. 35. eod. „Sed et ea, quae longa consuetudine comprobata sunt, ac per annos plurimos observata, velut tacita civium conventio, non minus, quam ea, quae scripta sunt iura, servantur.“
§. 9. J. 1. 2. „Sine scripto ius venit, quod usus approbavit, nam diuturni mores consensu utentium comprobati, legem imitantur.“